20/03/2024, 14:22 SEI/IFNMG - 1850474 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2016995&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000893&infra_hash=fd27… 1/2

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais - Reitoria

EDITAL Nº. 229, DE 20 DE MARÇO DE 2024

3ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 180,  DE 08 DE MARÇO DE 2024

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 4 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 7 de dezembro de 2020, resolve:

Retificar o Edital nº 180, de 08 de março de 2024, que torna público o processo seletivo simplificado de docentes para atuarem nos cursos de
Formação Inicial e Continuada (FIC) do Bolsa Formação - Programa Mulheres Mil, nos itens abaixo discriminados:

I - O Quadro 7 do item 3.1 passa a ter a seguinte redação:

3.                       DAS DISCIPLINAS E VAGAS

3.1                    Será gerada uma lista classificatória para formação do cadastro de reserva de professores para atuarem nos cursos, conforme descritos nos
Quadros 2 a 8.

Quadro 7: Campus, curso, disciplinas, carga horária, vagas e formação mínima exigida
CAMPUS SALINAS: CURSO DE CUIDADORA INFANTIL

DISCIPLINA CARGA
HORÁRIA VAGAS  FORMAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA

Linguagens, comunicação e atendimento ao cliente 8h 1 Graduação em Letras, Pedagogia ou Tecnologia em Processos Gerenciais

Matemática Aplicada e Noções de Educação Financeira 8h 1 Graduação em Matemática, Física, Administração, Engenharias
ou Tecnologia em Processos Gerenciais

Boletim de Serviço Eletrônico em 20/03/2024

20/03/2024, 14:22 SEI/IFNMG - 1850474 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2016995&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000893&infra_hash=fd27… 2/2

Cidadania, Gênero e Direitos da Mulher, Direitos e Deveres da
Trabalhadora, Ética e Relações Humanas

14h

1 Graduação em Direito, Pedagogia, Serviço Social, Psicologia, Sociologia
ou Filosofia

Marketing e mídias sociais 10h
  1 Graduação na área de Informática, Comunicação, Relações Públicas

ou Jornalismo

Gestão de negócio, Empreendedorismo, Cooperativismo e Economia
Solidária

10h
  1 Graduação em Administração, Economia,  Engenharias ou Tecnologia

em Processos Gerenciais

Infância: tempo de desenvolvimento humano 30h
  1 Graduação em Enfermagem, Pedagogia, Psicologia ou Serviço Social

Cuidados básicos: Primeiros Socorros, prevenção de acidentes,
principais doenças da infância e vacinação

40h
  1 Graduação em Enfermagem

Cuidados e Bem-Estar da Criança e do Recém-nascido e Nutrição
infantil 40h 1 Graduação em Enfermagem

assinado eletronicamente

Joaquina Aparecida Nobre da Silva
Reitora

Documento assinado eletronicamente por Joaquina Aparecida Nobre da Silva, Reitor(a), em 20/03/2024, às 14:19, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1850474 e o código CRC 1EA5AAD5.

Referência: Processo nº 23414.000932/2024-71 SEI nº 1850474

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0